
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
 L

ú
a

Il
u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
7
. 
1
1
. 
2
0
1
9

O KOHOUTOVI, MYŠCE
A JITRNICI

Jednou se rozhodli — kohout,
myška a jitrnice, že budou bydlet
a žít spolu v malé chaloupce
v lese. A tak žili.

Kohout každý den letěl pro dříví, myška
chodila pro vodu a jitrnice vařila brambo-
rovou kaši, kterou potom promastila tak,
že jí dvakrát či třikrát projela. A tak žili
den po dni, týden po týdnu.

Jenže jednou kohouta, jitrnici a myš
uviděla liška a dostala chuť na jitrnici.
Počkala si na kohouta, ten ale vyletěl na
strom, kam za ním nemohla. A tak liška
říká kohoutovi: „Ty se tady honíš, sháníš
a myš si s jitrnicí doma sedí a povídají. Ty
jsi ale hloupý.“

Kohout nic neříkal, ale v hlavě mu to vr-
talo. Přišel domů a kouká, že myš a jitrn-
ice jsou už doma a opravdu si povídají.

A tak šel jeden den za druhým a třetí
už kohout nemohl vydržet a říká myšce
a jitrnici.

„Tak to tedy ne! Já se honím a vy si
tady povídáte. Vyměníme si to. Jitrnice
půjde pro dřevo, myš bude vařit a já
zajdu pro vodu.“ A tak se stalo.

Ráno vyšla jitrnice do lesa, kde na ní už
čekala liška a jitrnici snědla. Kohout si
šel pro vodu a cestou se zastavil na
paloučku, kde si lehl a usnul. A myška
uvařila kaši a chystala se jí omastit.
Jenže jak vběhla do té horké kaše, tak už
nevyběhla — spálila se.

Když se k večeru kohout vrací domů je
tam pusto. Jitrnice nikde a myška v kaši.
Kohout hořce zaplakal a vrátil se na
dvorek, odkud odešli. Liška ví, že nedůvě-
ra se lehce sází a zlí pak mnoho sklízí.

O ZLÉ ČARODĚJNICI

Bylo nebylo, za hlubokým lesem,
na překrásné louce, stála stará,
dřevěná chaloupka a v té chaloup-
ce žila zlá čarodějnice. Ta čaro-
dějnice se jmenovala Čarymůra.
Byla tak protivná, že se jí všichni
lidé a dokonce i zvířátka bála.

Když se král dozvěděl, jak je zlá, řekl:
„Takovou zlou čarodějnici v mém králov-
ství nechci.“

Poručil tedy, ať Čarymůru vyženou
z království. Jak řekl, tak se taky stalo.
Ale to by bylo, aby to Čarymůra nechala
být. Chtěla to králi nějak oplatit a
rozhodla se, že mu bude dělat naschvály.

Když chtěl král usednout na trůn,
čarodějnice ho kouzlem posunula a král
spadl na zem, jako shnilá brambora.

Nebo mu tajně podkopla nohy a on
spadl do hnoje. Všichni se králi smáli
a jemu to bylo moc líto. Přemýšlel až
přišel na to, že to určitě dělá Čarymůra.

Nechal ji přivést zpět a řekl: „Za to
všechno co jsi udělala půjdeš na rok do
vězení.“

Když uplynul rok, přišel král k Čary-
můře a zeptal se jí, jestli se poučila.
Čarodějnice odpověděla: „Ach ano králi,
prosím, už mě pusť ven“.

A proto, že tak pěkně poprosila, král jí
z vězení pustil. Od těch dob je Čarymůra
hodná a všem zvířátkům i lidem v králov-
ství jen pomáhá.

pohádky

listopad 2019

Jak to zvládáme
13. 11. — pršelo, schůzku jsme tak strávili v klubovně. Nejdříve jsme se pustili do nakupo-

vání. Abychom mohli vyrazit na cestu, potřebuje každá rodina základní vybave-
ní. Hm, někteří tuto skutečnost poněkud podcenili, no, uvidíme příště…

Už během nakupování jsme plnili další úkol pro dlouhodobou hru — zvládání
zapálení sirky a udržení ji ve stavu, abychom zapálili další a další svíčky.

Konec roku věnujeme jedné z oddílových dovedností nazývané »čtverky«.
Uvázat jeden z šesti základních uzlů čtyřikrát po sobě. Cílem je dostat se co
nejvýše v dlouhodobém pořadí. Tentokrát jsme vázali čtverky lodní a ambulant-
ní. Viki ukázala, že má přirozený talent a tak ji z nováčků šlo vázání nejlépe.
(zato Ríša dosáhl další úrovně boje v disciplíně, co mě nebaví to nedělám a znepříjemňuju
ostatním… – a proč? Protože můžu…

Výsledky čtverek si můžete prohlédnout v dlouhodobé tabulce na oddílových
WEBových stránkách.

Poslední půlhodinu jsme si zahráli »lodního démona…«, a před rozchodem si
rozdali šušně za říjen a »nové číslo« oddílového časopisu.

20. 11. — byly teploty okolo 12 °C, schůzku jsme i tak strávili v klubovně, stmívá se totiž
stále dříve.

Začali jsme kontrolou oddílových krabiček. Následovala společenská pětimi-
nutovka, pověděli jsme si, že je důležité dodržovat dohodnutá pravidla a tak se
vyhýbat případným konfliktům.

Následovalo „ovládání vozů“. Rozděleni na dvojice — vozataj
a kůň – jsme postupně projížděli vyznačenou trasu. V druhé části
se role vyměnily.

Pokračivali jsme ve »čtverkách«. Dnes byly na programu »4«
zkracovačkové a dračákové. Výkony postupně plnily tabulky, ale
i dnes, přes počáteční domluvu, někteří sabotovali.

Výsledky čtverek v podání všech ostatních si můžete prohléd-
nout v dlouhodobé tabulce, i tentokrát přišly změny.

Poslední část schůzky jsme si zahráli »čarodějnici«, nenápedně
se přiblížit a strnout šátek ze sukýnky. Před rozchodem přišel čas
na nakupování materiálů pro cestu na Wichikat a rozdali jsme si
návratku na »oddílovou výpravu«.

CO SE STALO

S
IH A S APA

338



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 6.11. 20.11.s336 s33713.11.

7 62 –

3 37

10 9– 39

8
7

9

6

6
–

3

6

4

–

8

–

9

–

5 9
7 8

4 –3

9 73 3

– –

– –

6 8– –

– –

– –

– –

– –

– –

4 –

4 4

5 5

6 6–

8 –– – –

– –

– –

– –

–

–

8 63 3 –

– ––

–

–

–

–

–
9.

3 34 –

Maťo

Tete

Viki

Patrik

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

2.

–

8

Paťa

Olča

7.

4.

Ríša

Ondřej

Matyáš

Matouš

Veverka
Kája

Kája ml

Eli

Danka

Matýsek

–

l
is

t
o
p
a
d

pořadí

7

39

14
16

27

40

20

0

12

8

12

7

28

13

celk

10

24

Zdravím ohýbači mozkových závitů. Pro toto číslo jsou pro vás připraveny
skrývačky. Budete-li pozorně číst, jistě narazíte na všechna slova, které jsou pro vás
připravená

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: nástrojů je 7, stejně i potřeb pro přežití — potravin i pomůcek — 7

Na minulých schůzkách jsme plnili úkoly pro naši dlouhodobou
hru dvakrát. Po první úkolu, kdy jsme sbírali naposled dolary na vybavení — zapalovali jsme
osm svíček jednou sirkou, a začali jsme nakupovat, vybavení pro započetí cesty. Ti, kteří
splnili podmínky se tedy poprvé posunuli směrem se „startovní“ osadě Pincher Creek.
Podruhé jsme plnili úkol » ovládaní vozů «. Další vozy tak mohly vyrazil na cestu.

Najdi skrytá jména rostlin.

Milan má kolo.

Pole není zorané.

Eva má tolik svetrů, že neví, který si obléci.

Viděl vázu ze starého Řecka.

Protože měl rýmu, stále smrkal.

Vaše říkanka je velmi pěkná.

Terra Australis — země na jihu, je známá
výskytem živočichů, které jinde na zeměkou-
li nenajdeme. Jsou to vačnatci. Jejichž
mláďata žijí do určitého věku ve vaku samice.

Nejznámější je klokan, ale vačnatců je
mnoho druhů. Někteří připomínají spíše med-
vídky…

KUSU LIŠČÍ (Trichosurus vulpecula)
je středně velký vačnatec, poznáme ho

podle ocasu, který je chundelatý.
Je asi nejběžnějším, ale zřejmě též

nejrůzněj i zbarveným vačnatcem
Austrálie, zbarvení může být v různých
odstínech hnědé, běžní jsou i černí jedinci.

Vyskytuje se zejména v deštném lese,
ale žije i na okrajích velkých měst jako
Sydney nebo Melbourne. Jižní populace
jsou odolné proti chladu. Jsou často loveni
pro svou kvalitní kožešinu.

Mají noční aktivitu. Kusu je
všežravcem, živí se hmyzem,
ptačími vejci a mláďaty,
listím, výhonky, různými plody
a vybírá i popelnice.

Každý rok rodí většinou
jedno mládě, které se 4 až 5
měsíců zdržuje v matčině vaku
a pak zůstává několik měsíců
s matkou. Žijí 14-15 let.

O b č a s
se vyskyt-
nou i velmi
neobvyklá
zbarvení a
t a k s e
nedaleko
Melbour-
ne objevil
tvor při-
pomínající
pokémona
Pikachu

rozšíření Kusu liščího


